
UTENSÍLIOS
A= 3.73m²

D.M.L.
A= 3.79m²

2 3 1

+0.19(NA)

PT2

2 3 1

+0.19(NA)

X4

PT2
X4

PT3
X4

PT3
X4

PLANTA BAIXA

DML

+0.19(NA)

UTENSÍLIOS
+0.19(NA)

PA3

LUMINÁRIA DE
EMERGÊNCIA

PA3

1

1

VISTA 1

50 105 50

205

33
8014
3

40

205

40

43
2

38
2

38
2

38
2

43
2

38
2

38
2

38
2

PT2 X4 PT2 X4 PT3 X4PROJEÇÃO MÃO FRANCESA

PRATELEIRA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA E=2cm

SOLEIRA EM GRANITO CINZA
ANDORINHA

SOLEIRA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA

PORTA TIPO VENEZIANA
EM ALUMÍNIO NATURAL

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVECERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

MÃO-FRANCESA
METÁLICA

PRATELEIRA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA E=2cm

CANTONEIRA METÁLICA

CANTONEIRA METÁLICA

VEST.
ACES.

VEST.
ACES.

PA
S
S
EI
O

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

20
19

18
17

16
15

14
13

12
11

DESPENSA
A= 11.91m²

2 3 1

+0.19(NA)

2

PT4
X4

PT6
X4

PT4
X4

PT5
X4

1

JA-10

JA-10

DESPENSA

+0.19(NA)

VISTA 2

DESPENSA

+0.19(NA)

JA-10 JA-10

VISTA 1
SOLEIRA EM GRANITO CINZA
ANDORINHA

CANTONEIRA METÁLICA

JANELA MAXIMAR EM
ALUMÍNIO NATURAL

PROJEÇÃO MÃO
FRANCESA

PRATELEIRA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA E=2cm

40 92 92 40

265

68
80

0.
83

80
68

40
30

3
40

3090

150

70
90 15

0
40

40 185 40

JANELA MAXIMAR EM
ALUMÍNIO NATURAL

PLANTA BAIXA

FREEZER VERTICAL 500L

FREEZER VERTICAL 500L

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVECERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

43
2

38
2

38
2

38
2

43
2

38
2

38
2

38
2

PRATELEIRA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA E=2cmCANTONEIRA METÁLICA

MÃO FRANCESA METÁLICA

PRATELEIRA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA E=2cm

MÃO FRANCESA METÁLICA

PT4 X4 PT5 X4

PT5 X4 PT6 X4 PT4 X4

QGBT

PA9

B03

SHAFT SHAFT 

+0.19(NA)

BEBEDOUROS

+0.34(NA)

+0.19(NA)

2

3

1

SHAFT EM CHAPA CIMENTÍCIA COM
REVESTIMENTO CERÂMICO (10x10cm)
COR CINZA CLARO

RALO

GRELHA METÁLICA DISPENSER PARA
SABONETE LÍQUIDO

CUBA OVAL DE EMBUTIR
COR BRANCO

TORNEIRA DE MESA
(BICA BAIXA) DISPENSER PARA

PAPEL TOALHA

BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA

PROJEÇÃO MÃO
FRANCESA METÁLICA

PORTA TIPO VENEZIANA
EM ALUMÍNIO NATURAL

PLANTA BAIXA

29

50 70 70

85 70 85

55

240

CERÂMICA (10x10cm)
COR CINZA CLARO

PINTURA ACRÍLICA SOBRE
REBOCO LISO - COR LARANJA

PINTURA ACRÍLICA SOBRE
REBOCO LISO - COR LARANJA

PINTURA ACRÍLICA SOBRE
REBOCO LISO - COR LARANJA

PORTA TIPO VENEZIANA
EM ALUMÍNIO NATURAL

CERÂMICA (10x10cm)
COR CINZA CLARO

DISPENSER PARA
SABONETE LÍQUIDO

TORNEIRA DE MESA
(BICA BAIXA)

CUBA OVAL DE EMBUTIR
COR BRANCO

DISPENSER PARA
PAPEL TOALHA

MÃO FRANCESA METÁLICA
VISTA 1 VISTA 2 VISTA 3

75
5

10
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Geral de Infraestrutura
Educacional
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RA
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AUTOR DO PROJETO 

Fundo Nacional
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PROJETOS CONSTITUEM-SE APENAS COMO REFERÊNCIA. O FNDE NÃO DIRECIONA A ESCOLHA DE MARCAS E NÃO MANTÉM
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COZINHA
A= 79.63m²
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LAVAGEM

CHAPA METÁLICA

SAÍDA DO LIXO
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U
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ÃO

2 3 1

+0.19(NA)

SHAFT 

MURETA DE ALVENARIA H=115cm
acabamento superior em granito

PR
O

JE
Ç

ÃO
 D

A 
C

O
IF

A

FO
G

ÃO
 IN

D
U

ST
R

IA
L 

B10

B11

B09

B12

B13

PURIFICADOR

REFRIGERADOR

REFRIGERADOR

BALANÇA
PLATAFORMA

FORNO
COMBINADO
(OPCIONAL)

LAVA LOUÇAS
(OPCIONAL)

SHAFT SHAFT 

41

5

3

ENTRADA DE
ALIMENTOS

PA1

PA1

JA-01

JA-01

JA-05JA-05

JA-05

BA
LC

ÃO
 H

=8
0c

m
BA

LC
ÃO

 H
=8

0c
m

2

SOLEIRA EM GRANITO CINZA
ANDORINHA

PORTA TIPO VIDRO + VENEZIANA
EM ALUMÍNIO NATURAL

SOLEIRA EM GRANITO CINZA
ANDORINHA

SOLEIRA EM GRANITO CINZA
ANDORINHA

CERÂMICA ANTIDERRAPANTE
(45x45cm) COR BRANCO GELO

DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO

DISPENSER PARA PAPEL TOALHA

TORNEIRA DE MESA
(BICA BAIXA)

LAVATÓRIO PEQUENO
COR BRANCO GELO

RALO

PORTA TIPO VIDRO + VENEZIANA
EM ALUMÍNIO NATURAL

SOLEIRA EM GRANITO CINZA
ANDORINHA

PEITORIL EM GRANITO
CINZA ANDORINHA

JANELA DE CORRER EM
ALUMÍNIO NATURAL

PEITORIL EM GRANITO
CINZA ANDORINHA

JANELA DE CORRER EM
ALUMÍNIO NATURAL

PASSA-PRATO EM GRANITO
CINZA ANDORINHA

JANELA EM ALUMÍNIO
NATURAL

PASSA-PRATO EM GRANITO
CINZA ANDORINHA

JANELA EM ALUMÍNIO
NATURAL

PEITORIL EM GRANITO
CINZA ANDORINHA

JANELA DE CORRER EM
ALUMÍNIO NATURAL

RALO

RALO

MURETA DE ALVENARIA H=115cm
acabamento superior em granito

BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA E=2cm

PROJEÇÃO SÓCULO EM ALVENARIA
REVEST. CERÂMICO (45x45cm) COR
BRANCO GELO

CUBA INOX DE EMBUTIR
(60x50x40cm)

TORNEIRA DE PAREDE

BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA (h=90cm,E=2cm)

BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA (h=80cm,E=2cm)

PROJEÇÃO SÓCULO
EM ALVENARIA

MURETA EM ALVENARIA
REVEST. CERÂMICO (45x45cm) COR
BRANCO GELO

TORNEIRA DE MESA
(BICA ALTA)

CUBA INOX DE EMBUTIR
(40x34x14cm)

MURETA EM ALVENARIA

MURETA EM ALVENARIA

BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA (h=90cm,E=2cm)

PROJEÇÃO SÓCULO
EM ALVENARIA

PROJEÇÃO DUTO DE
SAÍDA DA COIFA

TORNEIRA DE MESA
(BICA ALTA)

CUBA DUPLA INOX DE EMBUTIR
(83x34x14cm)

BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA (h=90cm,E=2cm)

PROJEÇÃO SÓCULO
EM ALVENARIA

TORNEIRA DE MESA
(BICA ALTA)

CUBA DUPLA INOX DE EMBUTIR
(83x34x14cm)
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60290
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60
18

0
13

8
90

60
18

0
13

8

90

68
43

68
43

5080

70 30

70 30

PLANTA BAIXA

SHAFT EM CHAPA
CIMENTÍCIA COM

REVESTIMENTO CERÂMICO

 COZINHA

JA-05

+0.19(NA)

B09

JA-05

DET.01

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE

CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

DISPENSER PARA
SABONETE LÍQUIDO

TORNEIRA DE MESA
(BICA BAIXA)

LAVATÓRIO PEQUENO
COR BRANCO GELO

BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA E=2cm

SÓCULO EM ALVENARIA
REVEST. CERÂMICO (45x45cm)
COR BRANCO GELO

TORNEIRA DE MESA
(BICA ALTA)

CUBA DUPLA INOX DE EMBUTIR
(83x34x14cm)

MURETA EM ALVENARIA

90
13

15
3

15
70

5
13

82

11
5

REFRIGERADOR
FORNO

COMBINADO
(OPCIONAL)

BALANÇA
PLATAFORMA

VISTA 1

 COZINHA
+0.19(NA)

B09

JA-05

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVECERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

DISPENSER PARA
SABONETE LÍQUIDO

TORNEIRA DE MESA
(BICA BAIXA)

LAVATÓRIO PEQUENO
COR BRANCO GELO

82

11
5

FOGÃO
INDUSTRIAL

COIFA

BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA E=2cm

SÓCULO EM ALVENARIA
REVEST. CERÂMICO (45x45cm)
COR BRANCO GELO

TORNEIRA DE MESA
(BICA ALTA)

CUBA INOX DE EMBUTIR
(40x34x14cm)

MURETA EM ALVENARIA

90
30

15
70

5
13

2
12

0

REFRIGERADOR 90

28
8

18
5

VISTA 2

DUTO

EXAUSTOR

DUTO

 COZINHA
+0.19(NA)

JA-05 JA-05

90
30

15
70

5
13

2

12
0

17

90
13

90
13

90
13

15
70

5
13

REFRIGERADOR FOGÃO
INDUSTRIAL

LAVA LOUÇAS
(OPCIONAL)

11
0

BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA E=2cm

SÓCULO EM ALVENARIA
REVEST. CERÂMICO (45x45cm)
COR BRANCO GELO

TORNEIRA ELÉTRICA
DE PAREDE

CUBA INOX DE EMBUTIR
(60x50x40cm)

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

TORNEIRA ELÉTRICA
DE PAREDE

CUBA INOX DE EMBUTIR
(60x50x40cm)

BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA E=2cm

SÓCULO EM ALVENARIA
REVEST. CERÂMICO (45x45cm)
COR BRANCO GELO

MURETA EM ALVENARIAMURETA EM ALVENARIA MURETA EM ALVENARIA

18
5

28
8

VISTA 3

COIFA

PROJEÇÃO DO EXAUSTOR

PROJEÇÃO DO NÍVEL INFERIOR DO
FORRO DE GESSO ACARTONADO

 COZINHA

JA-05

JA-01JA-01

+0.19(NA)

B13B13

B13 B12

B12 B12

DET.02

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE

TORNEIRA ELÉTRICA
DE PAREDE

CUBA INOX DE EMBUTIR
(60x50x40cm)

MURETA EM ALVENARIAMURETA EM ALVENARIA MURETA EM ALVENARIABANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA E=2cm

SÓCULO EM ALVENARIA
REVEST. CERÂMICO (45x45cm)
COR BRANCO GELO

BANCADA PASSA PRATOS EM
GRANITO CINZA ANDORINHA E=2cm

SÓCULO EM ALVENARIA
REVEST. CERÂMICO (45x45cm)
COR BRANCO GELO

BANCADA PASSA PRATOS EM
GRANITO CINZA ANDORINHA E=2cm

SÓCULO EM ALVENARIA
REVEST. CERÂMICO (45x45cm)
COR BRANCO GELO
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VISTA 4

25
6

28
7

PA1 PA1

 COZINHA
+0.19(NA)

FORRO DE GESSO ACARTONADO COM
MASSA CORRIDA E PINTURA PVA COR

BRANCO NEVE

CERÂMICA (32X45cm)
COR BRANCO GELO

CANTONEIRA METÁLICA CANTONEIRA METÁLICA

 DESPENSA  UTENSÍLIOS

DISPENSER PARA
SABONETE LÍQUIDO

TORNEIRA DE MESA
(BICA BAIXA)

LAVATÓRIO PEQUENO
COR BRANCO GELO

DISPENSER PARA
PAPEL TOALHA

80

90
13

24
3

13

21
0

82

11
5

FORNO
COMBINADO
(OPCIONAL)

SÓCULO EM ALVENARIA
REVEST. CERÂMICO (45x45cm)

COR BRANCO GELO

BANCADA PASSA PRATO EM
GRANITO CINZA ANDORINHA E=2cm

VISTA 5

25
6

COIFA

DETALHE 1 - CORTE
bancada de granito - área seca

sem escala

DETALHE 2 - CORTE
bancada de granito - área molhada

sem escala

BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA

RODA BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA

SAIA EM GRANITO CINZA
ANDORINHA

2
10

5

2ALVENARIA PARA
SUSTENTAÇÃO DA BANCADA

BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA

RODA BANCADA EM GRANITO
CINZA ANDORINHA

SAIA EM GRANITO CINZA
ANDORINHA

15

R0.5

2
13

5

2

15

R0.5

1
2

2

ACABAMENTO PARA
CONTENÇÃO DA ÁGUA

ALVENARIA PARA
SUSTENTAÇÃO DA BANCADA

DLFO

RESP. TÉCNICO

PROPRIETÁRIO

CREA

ENDEREÇO:

CREA 

COORDENAÇÃO

REVISÃO

FORMATO

ESCALA

DATA EMISSÃO

PRANCHA

CGEST - Coordenação
Geral de Infraestrutura
Educacional

MUNICÍPIO - UF:

RA

OBSERVAÇÕES:

AUTOR DO PROJETO 

Fundo Nacional
de Desenvolvimento
da Educaçăo

PROJETO PADRÃO - FNDE

ESCOLA 9 SALAS DE AULA - DOIS PAVIMENTOS
PROJETO DE ARQUITETURA

CAU 

PROPRIETÁRIO: :

EDUCAÇÃO
MINISTÉRIO DA

ARQ

JANEIRO/2021
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(1100x750)
51/62

R.00

AMPLIAÇÃO BLOCO C - SERVIÇO
COZINHA

CONTROLE DE REVISÕES

Nº DATA DESCRIÇÃO

CROQUI DE REFERÊNCIA

1 ESCALA 1/25
COZINHA

BLOCO C
SERVIÇO

REFEITÓRIO

BLOCO F
MULTIUSO

BLOCO A
QUADRA

BLOCO B
ADMINISTRAÇÃO

BLOCO D
HIGIENE

BLOCO E
BIBLIOTECA

BLOCO G
PEDAGÓGICO 1

BLOCO H
PEDAGÓGICO 2

PÁTIO
COBERTO

CIRCULAÇÃO
VERTICAL

NOTAS

- MEDIDAS E NÍVEIS EM METROS;
- VERIFICAR POSIÇÃO EXATA DOS PILARES NO PROJETO ESTRUTURAL;
- VERIFICAR DETALHES CONSTRUTIVOS PERTINENTES NAS PRANCHAS DE DETALHAMENTO;
- EM CASO DE CONFLITO DE INFORMAÇÕES ENTRE O PROJETO GRÁFICO E O  MEMORIAL DESCRITIVO, PREVALECE A
INFORMAÇÃO CONTIDA NOS DESENHOS;
- ALTERAÇÕES NESTE PROJETO SOMENTE COM AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DO FNDE

REFERÊNCIAS:

- PLANILHA DE QUANTITATIVOS
- MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS (MARCAS/ FABRICANTES DE MATERIAIS RELACIONADOS AOS
PROJETOS CONSTITUEM-SE APENAS COMO REFERÊNCIA. O FNDE NÃO DIRECIONA A ESCOLHA DE MARCAS E NÃO MANTÉM
CADASTRO DE FABRICANTES).
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TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA
inclinação = 6%

TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA
inclinação = 6%

CUMEEIRA

CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (0.35x0.20m)

CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (0.35x0.20m)

PROJEÇÃO PLATIBANDA
EM ALVENARIA

PINGADEIRA  EM CHAPA DE
AÇO GALVANIZADO
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QUANTIDADE

1.779,20 m²

CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
(30x15cm)

RUFO-PINGADEIRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO

TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL COM
PREENCHIMENTO EM PIR

PINGADEIRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO

CUMEEIRA 157,13 ml

RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO

CONTRA-RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO

DESCRIÇÃO

LEGENDA SISTEMA DE COBERTURA

TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL (QUADRA)

CUMEEIRA (QUADRA)

CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
(42,5x15cm)

CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
(45x15cm)

CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
(40x20cm)

948,00 m²

32,30 ml

346,86 ml

455,03 ml

209,02 ml

313,83 ml

88,71 ml

20,90 ml

190,78 ml

102,71 ml

POLICARBONATO

LAJE IMPERMEABILIZADA 81,40 m²

9,37 m²

CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
(35x15cm) 64,60 ml

CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO
(35x20cm) 63,20 ml
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TUBO (20 x 20 cm) EM
AÇO GALVANIZADO
(e = 3,75 mm)

PLACA DE AÇO (30 x 30 cm)
PARA FIXAÇÃO DO PILAR
(e =3,75 mm)

PERFIL "U" EM AÇO GALVANIZADO
(20 x 5 cm, e = 3,75 mm)

BASE DE CONCRETO
(50 x 50 cm) PARA
FIXAÇÃO DO PILAR

TABELA EM COMPENSADO COM COLAGEM
FENÓLICA (e= 20 mm) - FIXADA AO PILAR
POR PLACA METÁLICA PARAFUSADA

BARRA REDONDA
GALVANIZADA (Ø 45cm)

MALHA DE NYLON
(7 x 7 cm)

TABELA EM COMPENSADO COM COLAGEM
FENÓLICA (e = 20 mm) - FIXADA AO PILAR
POR PLACA METÁLICA PARAFUSADA

FUNDO BRANCO COM
FAIXAS PRETAS

CHAPA FIXAÇÃO DO ARO

LINHA DO PISOLINHA DO PISOLINHA DO PISO
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- EM CASO DE CONFLITO DE INFORMAÇÕES ENTRE O PROJETO GRÁFICO E O  MEMORIAL DESCRITIVO, PREVALECE A
INFORMAÇÃO CONTIDA NOS DESENHOS;
- ALTERAÇÕES NESTE PROJETO SOMENTE COM AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DO FNDE

REFERÊNCIAS:

- PLANILHA DE QUANTITATIVOS
- MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS (MARCAS/ FABRICANTES DE MATERIAIS RELACIONADOS AOS
PROJETOS CONSTITUEM-SE APENAS COMO REFERÊNCIA. O FNDE NÃO DIRECIONA A ESCOLHA DE MARCAS E NÃO MANTÉM
CADASTRO DE FABRICANTES).
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CHUVEIRO ELÉTRICO PAPELEIRA METÁLICA

BACIA SANITÁRIA
COR BRANCO

RALO

CABIDE METÁLICO
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LAVANDERIA
A= 6.84m²
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